aliter, in ea, deservendo pro eo, pro quo tibi usufructum portioni eius reliquis, donec in annis compos fiat...

33. Idem libro 17. Digestorum.

Semper pro ea, que viuis prefabam, dari volo, is etiam habitabat in testatoris domo, quae vni ex heredibus praelegata erat, quod in habitatione quoque debeatur...

34. Idem libro 18. Digestorum.

Codicillis fideicommissa in haec verba dedit: Libertis, libertae, sique mea, & quos in eodem libro mandavi...

35. Idem libro 22. Digestorum. Xori usum fructum villae legavit in quinquennium a die mortis suae, deinde haec verba adiecit...

35. Idem libro 22. Digestorum.

Xori usum fructum villae legavit in quinquennium a die mortis suae, deinde haec verba adiecit: Et peracto quinquennio, cum eius usufructus esse desierit...

36. Idem libro 25. Digestorum.

Sticho testamento manumisso fundi usufructus serar legatus, & cum is vti fructus desisset, fidei heredum testator commissit, vi enim fundum darent Lucio Titio...

37. Idem libro 33. Digestorum.

Xori mea usufructum lego bonorum meorum, usque dum filia mea annos implet octidecim, quod si ante praediorum tam rusticorum, quam urbanorum...

38. Idem libro 3. Responsorum.

Undi Aebutiani reditus uxori meae, quoad viuat, dari volo, quapro, an possit tutor heredi fundum vendere, & legatario offerre quantitatem annuam...

39. Idem libro 6. Responsorum.

Uxorem heredes instituit, uxori vestem, mundum muliebrem, lanam, linum & alias res legavit & adiecit: Proprietatem autem eorum, quae superscripta sunt...

40. Aulus Gellus libro 8. Digestorum a Paulo Epitomatum.

Ulli cum illo habitationem lego, petende est, ac si in illi & illi legasset.

41. Iulianus libro 1. ex posterioribus Labconis.

om

Cum ita legatum esset, Frustrum annuum fundi Corneliae Paulae Marci de legato perinde putat accipiendum esse...

Idem libro 5. ex posterioribus Labconis. In fructu id esse intelligitur, quoad usum hominibus inducitur...

Idem libro 10. Actionum. Nihil interit, verum bonorum quis, an rerum utique pariter usufructum legauerit, nam si bonorum usufructus legabitur...

DE SERVITUTE PRAELEGATA.

TIT. III.

Idem libro 1. ex Minicio.

Qui duas tabernas coniunctas habebat, eas singulas duobus legavit, quod si quid ex superiore taberna in inferiore iura dicitur esset, num inferior oneri fructu in superioris tabernae loco contineretur...

Idem libro 15. Digestorum.

Undum communem habitibus legari potest via: cum & communis seruis recte viam si iulatur, & cum duo eius qui ipse viam stipulatus fuerit...

Idem libro 19. Digestorum.

Si fundum Mevio, & ad eum viam per alium fundum, & eundem fundum sine via Titio legasset, si vterque fundum vindicasset, sine via legato fundum cellarum...

Idem libro 9. Epistularum.

Si, qui duas rdes habebat, vnas michi, alteras tibi legavit, & medius paries, qui vtriusque rdes distinguit, interuenit...

Idem libro 16. Questionum.

Et si maxime testamenti factio cum seruis aliquis ex persona dominorum est: ea tamen, quae seruis relinquuntur, ita valent, si liberis relicta post se non valere...

Idem libro 7. Responsorum.

Patet filix domum legavit, etique per domum hereditaria ius transeundi praestari voluit...

praestabitur, alioquin filiae praestari non videbitur, quod si quis non usum transeundi personae datum, sed legatum seruitutis esse plenum intellegat...

Idem libro 21. Questionum.

Cum a pluribus heredibus institutis via legata est, quia partem non recipit, singuli heredes in solidum conueniuntur...

DE DOTE PRAELEGATA.

TIT. IIIII.

Idem libro 19. ad Sabinum.

Cum dos relegatur: verum est, id dote legato inesse, quod actione de dote inerat.

Et ideo: si inter utrum, & uxorem conuenerat, vbi morte viri soluto matrimonio, filio communi interueniente, dos apud mariti heredem remaneret...

Et verum est, commodum in dote relegata esse representationis, quamuis annua die dos praestaretur...

Impensis autem ipso iure dote minuunt, sed quod diximus, ipso iure dote impensis minui non ad singula corpora, sed ad vniuersitatem erit referendum...

Idem libro 15. Digestorum. Sed & si dote promiserit mulier, neque dederit: & decedens marito uxori dote praelegauerit...

Idem libro 19. Digestorum. Sed & si dote promiserit mulier, neque dederit: & decedens marito uxori dote praelegauerit...

Idem libro 21. Digestorum. Si fundum Titianum his verbis legasset: Uxorem meam propter illam ad me peruenire commodo debetur fundus...

Idem libro 21. Digestorum. Si dote nupta est, sed si voluit eam recipere dotalem pecuniam, inquit, vtile erit legatum...

Idem libro 21. Digestorum. Si dote nupta est, sed si voluit eam recipere dotalem pecuniam, inquit, vtile erit legatum...

Idem libro 21. Digestorum. Si dote nupta est, sed si voluit eam recipere dotalem pecuniam, inquit, vtile erit legatum...

Idem libro 21. Digestorum. Si dote nupta est, sed si voluit eam recipere dotalem pecuniam, inquit, vtile erit legatum...

Idem libro 21. Digestorum. Si dote nupta est, sed si voluit eam recipere dotalem pecuniam, inquit, vtile erit legatum...

Idem libro 21. Digestorum. Si dote nupta est, sed si voluit eam recipere dotalem pecuniam, inquit, vtile erit legatum...

Idem libro 21. Digestorum. Si dote nupta est, sed si voluit eam recipere dotalem pecuniam, inquit, vtile erit legatum...

Idem libro 21. Digestorum. Si dote nupta est, sed si voluit eam recipere dotalem pecuniam, inquit, vtile erit legatum...

L I 4

vendimus cum his amphoris & cadis. in dolia autem...

16. Idem libro 3. ex Posterioribus Labeonis.

Quod si vinum Surrentinum in vinalibus habebat...

1. Cui dulcia legata essent, si nihil aliud testamento...

DE INSTRUMENTO, VEL INSTRUMENTO LEGATO.

TIT. VII.

Paulus libro 4. ad Sabinum.

Sicut enim instrumento fundus legatus est, siue instrumentum...

2. Papinianus libro 7. Responsorum.

Utrum pater, pluribus filiis heredibus scriptis, duobus...

3. Idem libro 8. Responsorum.

Utrum instrumentum liberti patronus testamento legavit...

1. Minor viginti annis instructa pradia cōsobrinx...

4. Iulianus libro 2. ex posterioribus Labeonis.

Utrum quidam duos fundos iunctos haberet, & ex altero...

5. Labeo libro 1. in D. de leg. 2. ad Paulum Epitomatorum.

Si cui fundum & instrumentum eius legare visum...

6. Scaevola libro 16. Digestorum.

Ne potest legare, quae certa regione pradia habuerat...

vnus ex debitoribus condemnatus, viuentē testatū...

7. Idem libro 22. Digestorum.

Abenam cum cenaculo Pardula manumisso testamento...

8. Ulpianus libro 20. ad Sabinum.

In instrumento fundi ea esse, quae fructus querendi cogendi...

9. Paulus libro 4. ad Sabinum.

De grege ovium ita distinguendum est, si leo comparatus...

10. Ulpianus libro 20. ad Sabinum.

Si redius etiam ex melle constat: alibi, apesque continentur.

11. Iulianus libro 2. ex Casio.

Adem ratio est in auibis, quae in insulis maris emisaluntur.

12. Ulpianus libro 20. ad Sabinum.

Quod situm est, an frumentum, quod cibariis cultorum paratum...

negauerit, quia non pro instrumento in fundo fuerat...

4. Saluarium autem Labeo quidem putat eum deum contineri...

5. Trebatius amplius etiam pistorem, & tonforem, qui familiae...

6. Sed, an instrumenti instrumentum legato continetur...

7. Vxoribus quoque, & infantibus eorum, qui supra enumerati...

8. Si aliqua arte in fundo pascantur pecora, aliqua parte...

9. Cellararium quoque, id est ideo prepositum, ut rationes...

10. Et molas, & machinas, senum, stipulas, asinum machinarium...

11. Ea vero, quae solo continentur, instrumenti fundi non esse...

12. Si in agro venationes sint: puto, venatores quoque...

13. Et si ab aucupio reditus sui: aucupes, & plangens...

14. Si quis eodem instrumento in pluribus agris vti: cuius...

15. Supellex, ceteraque si qua in agro fuerint, quo instrumentum...

16. Si domus sit instrumentum legatum: videntur, quid continetur...

17. Vela autem Cilicia instrumentum esse Cassius putat...

18. Acetum quoque, quod extinguendi incendij causa paratur...

19. Tegulam autem, & tignum eius rei causa paratum...

20. De velis, quae in hypethris extenduntur: item de his...

21. Canales autem, & arpagones, & amas, instrumentum...

22. Item perticae, quibus araneae detergantur: item spongiae...

23. Papinianus quoque libro septimo responsorum ait: sigilla...

24. Fistulae autem, & canales, & crateres, & si quae sunt...

25. Specularia quoque adfixa, magis puto, domus esse partem...

26. Cancellos quoque instrumentum contineri puto. Sed si fundus...

27. Prainde si fundus sit instructus legatus: & supellex...

28. Sed si qua eorum congesserat non usus sui causa, sed...

29. Idem Celsus eodem libro ait, etiam supellex, & ceteros...

30. Si instrumentum fundum legasset: praedagogia quae...

31. Si instrumentum fundum legasset: praedagogia quae...

pania est eius, qui legatorum diuisio mandatur. nam ea res presentem ac momentariam curam inungit.

9. Idem libro 2. Responsum.

Alio herede instituto, ita scripsit: A te peto Gaii Sei, quidquid ex hereditate mea redegerit, illa a-

10. Idem libro 9. Responsum.

Cum vnus ex heredibus certam pecuniam prae- cipere iussus esset, de cuius sorte libertis alimenta praestaret: heredem quoque heredis ad praecipio-

11. Paulus libro 10. Quaestio.

Si cui annua alimenta relicta fuerant, in metallum damnatus, indulgentia principis restitutus est.

12. Idem libro 14. Responsum.

Legatus Titius libertis suis ciuaria & vestiaria annua certorum numerorum reliquit, & postea in parte testamenti ita cauit: Obligatus est ab causam fideicommissi fundos meos illum & illum, ut ex redditu eorum alimenta supra scripta percipiant.

13. Scavola libro 4. Responsum.

Gaius Summus libertis ciuaria & vestiaria praestare que statuerat, codicillis autem eandem summam ve-

retur, doceat sibi a testatore iniunctum, videri securum voluntatem testatoris recepisse ea onera, quae adscripta erant ei summam, quae in eum codicillis tras ferebatur.

14. Ulpianus libro 2. Fideicommissorum.

Mela ait, si puero vel puella alimenta relinquatur, usque ad pubertatem debent, sed hoc verum non est, tam diu enim debentur, donec testator voluerit: si non pareat, quid sentias, per totum tempus vis debentur.

15. Scavola libro 17. Digestorum.

Filio herede codicillis Sei decem reliquit, & alumno his verbis: Manio infanti alumno meo quadringenta dari volo, quae peto a te Sei suscipias, & usuras ei quinque in annum usque vicentimum a-

delegata fuerint, & eo tempore cibaria ex ratione domini sui nunquam acceperint, excepto custode praedicti, an heres eius quoque temporis, id est, mens-

Titia decedens testamento ita cauit: Omnibus libertis liberabique mihi cibaria & vestiaria, quae viua praestabat, dari praestare volo.

Alimenta & vestiaria libertis suis dedit, quae situm est, an quis nominatum in Moderato vno ex heredibus dari iussit testator, solum Moderatum de-

Libertis liberabique, item quos, quaque testamento codicillisve manifestat, alimenta Commoda, quae viua praestabat, dari iusserat: item omnibus libertis liberabique fundos quos situm est, an ad ea legata admitteretur liberti praeterea libertus cui scribere solebat ita, Apud Paquium in praetorio

Basileus libertis decem dedit, quam apud Euphiletum & Callistum libertos esse voluit, ut cum fuerit Basileus annorum viginti quinque, cum vltis

Qui societatem omnium bonorum suorum cum vxore sua per annos amplius quadraginta habuit, testamento eandem vxorem, & nepotem ex filio, a quo partibus heredes reliquit, & ita cauit: Idem libertis meis, quo viua manumissis, quae praestabat, quae situm est, an & qui eo tempore, quo societas in-

Idem libro 19 Digestorum. Eruos ad custodiam templi reliquerat, & his ab herede legauerat his verbis, Petrus, si tu iua cum meis, & dei, & praesens in memoriam meam praesens meis, quod ad eum templi reliquit, singulis mensuris annua vestiaria certa, quae situm est: cum templum nondum esset extructum: ex die mortis, an vero ex eo tempore, quo templum explicitum fuerit, percipere serui debeant legatum respondit, officio iudicis heredem compellendum seruis relicta praestare, donec templum extrueretur.

Idem libro 20. Digestorum. Libertis, quos testamento manumiserat, alimen-

torum nomine menstros decem legauerat, deinde codicillis generaliter omnibus libertis menstros septem, & annuos vestiarij nomine denos legauit. quae situm est, an ex testamento, & ex codicillis, libertis fideicommissum heredes praestare debeant, respondit, nihil proponi, cur non ea, quae codicillis data proponerentur, praestari deberent. nam ab his, quae testamento ciuaria nomine legata essent, recellum est propter ea, quae codicillis relicta sunt.

Ab heredibus Stichum manumitti voluit, etque, si cum Seio moraretur, ciuaria & vestiaria praestari a Seio, deinde haec verba adiecit: Te autem Sei peto, ut, cum ad annum vicentimum quinquem se ueneris, militiam ei comparas: si tamen te ante non reliqueris, quae situm est: Stichus statim libertatem consecutus, prius autem defuncto Seio, quam ad annum vicentimum quinquem perueniret: an ab his, ad quos bona Sei peruenirent, militiam Stichus comparari deberet, si placet debent, utrum statim militiam comparanda sit, an eo tempore, quo Seius annum vicentimum quinquem expleturus fuisset, si superuixisset, respondit, cum placeat comparandam, non ante debent, quam id tempus celsisset.

Postumus heredibus institutis, & patre, & matre, & substitutione facta, actores manumissis, & pecunia eis legauit, & annua: & certis libertis suis legata: & aliis exeris plura, deinde post testamentum factum nata filia codicillis ita cauit: Si quid testamento, quod ante hoc tempus facti legauit, cui, dari volo: peto ab his, qui tunc partem, Petina filia mea reddant, secundis autem tabulis facta pupillari substitutione, impuberibus libertis, quibus a parentibus libertates dedit, eo amplius alterum tantum, quantum in numero, praeter ciuaria & vestiaria, dari voluit, quae situm est, cum superuixisset filia testamento aperto & codicillis, postea autem decellerit, & fideicommissum datum ei de restituenda parte tertia ad heredes suos transtulerat, an etiam ciuaria, & vestiaria tertiae partes ei per fideicommissum dari esse videantur, respondit, non videri. Idem quae situm est, an eorum, quae codicillis per fideicommissum relicta sunt, tertiae partes ad filiam pertinere deberent, respondit, non debent. Idem quae situm est, an aliter tantum a substitutione legatum, deducta tertia parte quantitatis, legatorum testamento datorum, computari debeat: ut duae partes quantitatis debeatur, praeter codicillos, quibus tertiae parte codicillis legatorum ad filiam suam pertinere voluit, respondit, integrum ex tabulis substitutionis debent.

Ciuaria & vestiaria per fideicommissum, dederat, & ita adiecerat: Quae libertis meis, ubi corpus meum positum fuerit, ibi eis, meae in bono, ut per aliam filiam suam meam ad sacophagum meum memortiam meam quatuordecim celebrent, quae situm est, vni ex libertis, qui a die mortis, neque ad heredes accesserit neque ad sepulchrum morari voluerit, an alimenta praestanda sint, respondit, non praestanda.

19. Idem libro vicefimo secundo Digestorum.

Testamento ita cautum fuit: Libertis meis ciuaria, quaeque alia praestabat, ab her. dilis meis praestari volo. vnus ex libertis, ex voluntate patroni, negotij sui gratia, quadriennio ante diem mortis atuit, ex hac causa ciuaria, quae ante acce-

peto, ne quid ex ratione vel ab hoc legato...

1. Testamento facti, debitoribus liberationem...

2. Titius Scio debitori suo ita legavit: Do lego...

3. Titius, testamento facti, & filiis heredibus...

4. Mzia testamento suo alterum ex heredi-

5. Testamento ita scripserat: Titio a lino meo...

6. Legatum est testamento hoc modo: Scio...

7. Stichio testamento manumisso...

retineri ergo reliqua possunt cum peculio...

8. Centumque apud Aproniam deposita habes...

9. Filius heredes scripserat, quarum fideicom-

10. Eum, qui tutelam ipsius administraverat...

11. Idem quærit, si in tutoris persona inveni-

12. Idem quærit, si tutor amplexeretur fidei-

13. Quisdam ita legavit: Sempernam xant mea...

14. Idem quærit, an si hanc pecuniam ut de-

15. Paulus libro 6. ad Legem Iuliam & Papiam...

16. Idem libro 16. Quæstionum...

17. Petitor vel possessor damnatus heredes suum...

18. Scio libro 3. Responsorum...

demonstrat esse dardel legatum videtur, quod testamen-

8. Idem libro 9 ad Plautium...

9. Idem libro 9. Regularum...

10. Pomponius libro 5. ad Sabinum...

11. Idem libro 21. ad Sabinum...

12. Scævola libro 22 Digestorum...

13. Idem libro 20. ad Sabinum...

14. Idem libro 5. Epistularum...

15. Idem libro 17. Quæstionum...

16. Idem libro 15. Digestorum...

17. Idem libro 5. ad Sabinum...

18. Idem libro 15. Digestorum...

19. Idem libro 15. Digestorum...

20. Idem libro 15. Digestorum...

21. Idem libro 15. Digestorum...

liter in auro, argento legavit, id cum morte...

10. Idem libro 18 Digestorum...

11. Illam in potestate patris manentem mater feri-

12. Idem libro 21. ad Sabinum...

13. Idem libro 22 Digestorum...

14. Idem libro 20. ad Sabinum...

15. Idem libro 5. Epistularum...

16. Idem libro 17. Quæstionum...

17. Idem libro 15. Digestorum...

18. Idem libro 5. ad Sabinum...

19. Idem libro 15. Digestorum...

20. Idem libro 15. Digestorum...

21. Idem libro 15. Digestorum...

22. Idem libro 15. Digestorum...

habuerit. 6 § Labeo testamentum suo Nerarix vxori suz nominatim legauit: Vitem mundum muliebre...

33. Pomponius libro 4. ad Quintum Mucium.

Inter vestem virilem & vestimenta virilia nihil interest sed difficultatem facit mens legantis...

34. Idem libro 9. ad Quintum Mucium.

Scritbit Quintus Mucius: Si aurum suum omne patrisfamilias vxori suz legasset aurum quod auri faciendum dedisset...

faciet doli mali exceptionem, si persecuerit mulierem in petendis quinque libris...

35. Paulus libro 14. Responsum.

Titia amica mea, cum qua sine mendacio vixi, aurum quinquaginta denariis dedit...

36. Scavola libro 3. Responsum.

Seia dulcissima poculum aureum, quod elegerit, filii heredi commisit...

37. Paulus libro 21. Responsum.

Ornamentorum appellationem vestem muliebre non contineri nec errorem heredis ius mutat...

38. Scavola libro 3. Responsum.

Titia testamentum, item codicillis multas species argentis, quam vestis specialiter per fideicommissum reliquit...

39. Maurelius libro 2. ex Posterioribus Labeonis.

Si vxori mundus muliebris legatus esset: ea tunc summum modo debet. Ofilius, Labeo responderunt...

si fideicommissum heredi dedit, ab herede non datur. Sed si ex causa legati peti possit...

quod si ita legasset vxori: aurum, quod sine causa paratum erit...

inter cetera libero ita legauit: Esi quod me visis gessis, tunc ab eo exigis...

quod si Titia, quae duos tutores habebat, ita cauit: Ratione uelita me...

quod si quatuor Titio legitur, et iter ad dimat non valet ademptio...

quod si Titio fundum pure, eidemque sub conditione legatus sit...

quod si Titio centum testamentum legasset, et eidem codicillis ita legasset...

quod si non solum autem legata, sed & fideicommissa adimi possunt...

quod si iterum in amicitiam redierunt, et praesentia testatorem prioris offense...

quod si Titio ante decessit, quam accipit, Sempronio datum videri heredem...

ad heredes eius legati exactio transmittitur Sempronio repellendo...

quod idem dicendum est, & fideicommissa hereditate puero dataur...

quod si quis ita legauerit: Heres meus Titio fundum dedit...

quod si quis plus, quam dedit, ademerit: ademptio valet...

quod si loci usufructum legat, et iter ad dimat non valet ademptio...

quod si duobus Titio separata legauerit, et vna ademerit...

quod si Titio fundum pure, eidemque sub conditione legatus sit...

quod si Titio centum testamentum legasset, et eidem codicillis ita legasset...

quod si non solum autem legata, sed & fideicommissa adimi possunt...

quod si iterum in amicitiam redierunt, et praesentia testatorem prioris offense...

quod si Titio ante decessit, quam accipit, Sempronio datum videri heredem...

translatio legati fit quatuor modis. aut enim a persona in personam transferatur...

fertur sub condicione.

¶ Sed si id, quod à Titio dedit, à Mxuo deinde...

¶ Item si pro fuo decem legentur: quidam...

¶ Vlpianus libro 24. ad Sabinum.

¶ Vbi si alij legatur sub condicione, quod alij...

¶ Et ideo si viuo testatore mortuus fuerit is, in quo...

¶ Vlpianus libro 5. Disputatorium.

¶ Cvm centum, quæ quis pure reliquit, condicione...

¶ Quare si in eodem testamento, in quo centum...

¶ Idem libro 5. Disputatorium.

¶ Si legatum pure datum Titio, adimitur sub...

¶ Idem libro 37. Digestorum.

¶ Si legatum pure datum Titio, adimitur sub...

¶ Quod ita legatum est: Titio decem heres meus...

¶ Idem libro 34. Digestorum.

¶ Vi hominem legat, & Stichum adimit: non...

¶ Vlpianus libro 50. ad Sabinum.

¶ Stichum legatarius eligere non possit.

¶ Marcianus libro 6. Institutioinum.

¶ Iui Seuerus & Antoninus rescripserunt, cum...

¶ Legata inutiliter data, ademptione non confirmatur...

¶ Quibus ex causis datio legati inutilis est, ex...

¶ Idem libro 34. Digestorum.

¶ Cvm seruus legatus à testatore, & alienatus, rursus...

¶ Idem ex libro singulari de iure...

¶ Cuiuslibet liberus, si ademptio non fuerit, non sub...

¶ Nichil interest: inducatur, quod scriptum est: an...

¶ Celsus libro 23. Digestorum.

¶ Nichil prohibet, si priorum scripturam posteriore...

¶ Rem legatam si testator viuis alij donauerit, omnimodo...

¶ Idem libro 11. Responsorum.

¶ Modestianus respondit: si ademptio legatum, quod Mxuo relicum sit,...

¶ Pomponius libro 1. ad Quinarium...

¶ Licet transferam legatum in eum, cum quo nobis...

¶ Licinius Rufinus lib. 4. Regularum.

¶ Legatum nulli alij adimi potest, quam cum datum...

¶ Papinianus libro 6. Responsorum.

¶ Ex parte heres institutus, etiam legatum accepit...

¶ Idem libro 7. Responsorum.

¶ Pater inter filios facultatibus diuisis, filiam ex...

¶ Idem libro 8. Responsorum.

¶ Legatum sub condicione datum, cum transferatur,...

¶ Idem libro 8. Responsorum.

¶ Legatum sub condicione datum, cum transferatur,...

¶ Idem libro 8. Responsorum.

¶ Pater hortos instructos filie legauit: postea...

¶ Idem libro 9. Responsorum.

¶ Alteri ex heredibus preceptio prædij dedit: amox...

¶ Idem libro 9. Quætionum.

¶ Si seruo cum libertate dato legato, & alienato...

¶ Idem libro 9. Quætionum.

ter dimatur: tamen legatum ad emptorem non pertinetur...

¶ Quod ergo, si eum, quem liberam esse quis...

¶ Idem libro 21. Quætionum.

¶ Seruus legatus est, & ei aliquid, si alienato eo...

¶ Si ubi certam rem legauerit, & rogauerit te, vt eam...

¶ Idem libro 3. Sententiærum.

¶ Libertus qui in prioris parte testamenti legatum...

¶ Idem libro 3. Sententiærum.

¶ Libertus qui in prioris parte testamenti legatum...

¶ Idem libro 3. Sententiærum.

¶ Alumnæ suæ plura legauerat, quædam ex his...

¶ Idem libro 10. Digestorum.

¶ Alumnæ suæ plura legauerat, quædam ex his...

¶ Idem libro 10. Digestorum.

¶ Alumnæ suæ plura legauerat, quædam ex his...

¶ Idem libro 10. Digestorum.

¶ Alumnæ suæ plura legauerat, quædam ex his...

¶ Idem libro 10. Digestorum.

¶ Alumnæ suæ plura legauerat, quædam ex his...

¶ Idem libro 10. Digestorum.

¶ Alumnæ suæ plura legauerat, quædam ex his...

¶ Idem libro 10. Digestorum.

Pamphili ieni ante constitit. h. Scia collata inter...

¶ Ab heredibus petierat, vt si in prouincia de...

¶ Qui filias ex disparibus portionibus testamento...

¶ Cum post aperias tabulas testamenti Priscilliana...

¶ Cum post aperias tabulas testamenti Priscilliana...

¶ Cum post aperias tabulas testamenti Priscilliana...

¶ Cum post aperias tabulas testamenti Priscilliana...

¶ Cum post aperias tabulas testamenti Priscilliana...

¶ Cum post aperias tabulas testamenti Priscilliana...

¶ Cum post aperias tabulas testamenti Priscilliana...

¶ Idem libro 14. Digestorum.

¶ Filio ex parte heredi instituto duos fundos cum...

¶ Filio ex parte heredi instituto duos fundos cum...

¶ Filio ex parte heredi instituto duos fundos cum...

¶ Filio ex parte heredi instituto duos fundos cum...

¶ Idem libro 14. Digestorum.

vel si duo inuicem necessarij substituti sunt, & vna perierint...

19. Ulpianus libro 25. ad Sabinum. Si cognatis legatum sit, & hi cognati quidem esse...

20. Paulus libro 17. ad Plantium. Vm senatus temporibus Diui Marci permiserit...

21. Idem libro 14. ad Plautium. Vbi est verborum ambiguitas: valet, quod acti est...

22. Iuuenius libro 5. ex Casio. Vm pubere filio mater naufragio periit, cum...

23. Gaius libro 5. ad legem Iuliam & Papiam. Si mulier cum filio impubere naufragio periit...

24. Marcellus libro 11. Digestorum. Vm in testamento ambiguitas, aut etiam perperam...

25. Celsus libro 22. Digestorum. Quid heredi meo dixerit, vel me liberum esse...

26. Idem libro 26. Digestorum. Vm queritur in stipulatione quid acti sit: ambiguitas...

27. Modestinus libro 1. Regularum. Si quis de pluribus vnum manumitui voluerit: nec...

28. Iuuenius libro 3. ex posterioribus Labeonis. Qui habebat Flaccum fallonem, & Philonicum...

29. Scamola libro 18. Digestorum. Plures testamento manumiserat: in quibus Sabinum...

stum est: vitum omnibus manumisis alimenta de-

DE HIS QUAE POENAE CAUSA RELINQUUNTUR,

TIT. VI.

Africanus libro Quaeestionum.

Filiofamilias vel seruo herede instituto, etiam si in patris domo...

2. Marcianus libro 6. Institutionum. Penam ad conditione voluntas testatoris separata...

DE REGULA CATONIANA, TIT. VII.

Celsus libro 35. Digestorum.

Catoniana regula sic definit: quod si testatoris facti tempore...

2. Paulus libro 4. ad Plautium. Sed & si sic legauerit, si filia mea Titio nupta erit...

3. Papinianus libro 15. Quaeestionum. Catoniana regula non pertinet ad hereditates: neque...

DE HIS, QUAE PRO NON SCRIPTIS HABENTUR, TIT. VIII.

Iulianus libro 78. Digestorum.

Si quis hereditatem vel legatum adscripserit: quae scribitur...

2. Alfenus Varus libro 5. Digestorum.

QVae in testamento scripta essent, neque intel-

3. Marcianus libro 11. Institutionum. Si in metallum damnato quid, extra causam al-

1. Si de est post testamentum factum heres institutus...

2. Item si seruo alieno quid legatum fuerit, & postea a testatore redemptus sit...

3. Si quis sibi adscripserit, si alij restitueret a testatore...

DE HIS, QUAE VTI INDIGNIS AUFERUNTUR, TIT. IX.

Marcianus libro 6. Institutionum.

Diuus Severus & Antoninus rescripserunt, quasi indignum...

2. Item libro 11. Institutionum. Vt hereditas ex asse, & ad fideicommissum...

3. Item erit, si quis viui ignorantis bonam, vel partem bonorum...

4. Ulpianus libro 10. ad Sabinum. Placet, Catonis regulam ad conditionales institutiones...

Indignum esse Diuus Pius illum decreuit, (vt & Marcellus libro duodecimo Digestorum refert)...

5. Paulus libro 1. de iure Fisci. Post legatum acceptum, non tantum licebit falsum arguere...

6. Marcellus libro 12. Digestorum. Rescriptum est a principe, heredem rei, quam amouisset...

qui legatum secutus, postea falsum dixit, amittere debet...

2. Amittere id, quod testamento meruit, & eum placuit, qui tutor...

3. Si pater accusauerit testamentum, vel dominus: denegabitur ei actio...

4. Si seruum suum rogatus sit manumittere, qui legatum meruit...

5. Si filiusfamilias falsum accusauerit testamentum: videndum est...

6. Qui accusauit falsum, heres legatario existit, vel heredi scripto...

7. Quodam & praesidem indignum putant, qui testamentum falsum pronuntiauit...

8. An libertas ei seruo data, qui testimonio suo infringere voluerit...

9. Qui mortis causa donationem accepit a testatore...

10. Omnes, qui vt indigni repellentur, summouendi sunt a premio...

11. Rescriptum est a principe, heredem rei, quam amouisset...

1. qui quadringenta habebat, vniuersa quadringenta legauit, & heres centum subtraxisset: trecentorum quartam retinebit, septuagintaquaque scilicet: & ducenta viginti quinque dabit legatariis. ex centum, quae subripuit, legatariis quidam dabit septuagintaquinque reliqua, id est viginti quinque, ad filium venient.

7. *Molestus* libro 6. Differentiarum. **Q**ui Titij testamentum falsum dixit, nec optinuit: heredi eius heres existeret prohibendus non est: quia non principaliter in Titij hereditatem succedit.

8. *Idem* libro 9. Regularum. **I**ndigno herede pronuntiato, adempta hereditate, confusas actiones restitui non oportet.

9. *Papianus* libro 14. ad Legem Iuliam & Papiam. **S**i inimicitiae capitales interuentuerint inter legatarium & testatorem: & verisimile esse coeperit, testatorem noluisse, legatum sine fideicommissum praestari ei, cui adscriptum relictum est: magis est, ut legatum ab eo peti non possit.

10. *Gaius* libro 15. ad legem Iuliam & Papiam. **S**i quis ei, qui capere possit, rogatus fuerit restituere: & si mortis tempore prohibetur legibus hoc capere: non dubito, quin, etsi deficiat fideicommissum, apud eum tamen, qui rogatus est restituere, manere debet, quia nulla fraus eius interuenisse videtur, nisi si in futurum casum fidem accommodauit: id est, ut licet capere legibus prohiberi coeperit, restituat.

11. *Papianus* libro 15. Quaestionum. **H**eres, qui tacitam fidem contra leges accommodauit, in ea parte, quae fraudem adhibuit, Falcidia non vititur, & ita senatus censuit. Sed si maior modus institutionis, quam fraudis fuerit, quod ad Falcidiam attinet, de superfluo quarta retinebitur.

12. *Idem* libro 16. Quaestionum. **C**um quidam scripserit heredes, quos instituit, non potuerat: quamuis institutio non valeret, neque superius testamentum ruptum esset: hereditatem tamen ut indignis, qui non habuerunt supremam voluntatem, abstulit iam pridem senatus hereditatem. Quod Diuus Marcus in eius persona iudicauit, cuius nomen peracto testamento testator induxerat. causam enim ad praefectos ararii misit. Verum ab eo legata relicta salua manserunt. de praerogationibus eidem datis voluntatis erit questio, & legatum ei non denegabitur: nisi hoc euidenter testatorem voluisse appareat.

13. *Idem* libro 32. Quaestionum. **C**laudius Seleucus Papiniano suo salutem. Maximus in adulterio Semproniae damnatus, eadem Semproniam non damnata duxit uxorem: qui mortuus heredem eam reliquit: quae, an inustum matrimonium fuerit, & an mulier ad hereditatem admittatur, respondi, neque tale matrimonium stare, neque hereditatis lucrum ad mulierem pertinere: sed, quod relictum est, ad filium peruenire. sed etsi talis mulier virum heredem instituerit, & ab eo, quasi ab indigno hereditatem auferri dicimus.

14. *Idem* libro 33. Quaestionum. **M**ulierem, quae supra cognita in contubernio militis fuit, etsi sacramento miles solutus intra annum mortem obierit, non admitti ad testamentum iure militiae factum: & id quod relictum est, ad filium pertinere, proxime tibi respondi.

15. *Idem* libro 6. Responsorum. **H**eredi qui falsos codicillos esse dixit, neque obinuit, hereditas non auferitur. Si tamen aliqui a coherede codicillis accepit, eius actio denegabitur: itaque si bonorum inter heredes diuisionem defunctus codicillis fecerit, partes quidem hereditarias, in quibus legatum consistere non potuit, tenet, sed Falcidia beneficio non vititur, si actum in anthesis portionibus erit, quod Falcidiam aequitate compensationis recusat.

16. *Idem* libro 8. Responsorum. **C**um tabulis secundis pater impuberi filio fratris filios, coheredibus datis, substituisse sub fructu fratris filij post mortem pueri, matrem eius patris substituti ream postulasset, ut hereditatem patri legitimum optinerent: videtur auferendam esse partem hereditatis ex causa substitutionis, respondit: quia ex testamento sententiam secundum dictam non haberent.

17. *Idem* libro 13. Responsorum. **H**eredem, qui sciens defuncti vindictam insuper habuit, fructus omnes restituere cogendum existimari: nec probe desideraturum, actionem confusam restituat. Deceptum autem ignorantia facti, bene fidei possessoris defensionem habuit, ante mortem scilicet controuersiam, si ratio fructuum subditur: nec improbe confusam actionem reddi postulatorem.

18. *Idem* libro 15. Responsorum. **E**um, qui tacitum fideicommissum in fraudem legis suscepit, eos quoque fructus, quos ante litem mortem percepit, restituere cogendum, respondit, quod bonae fidei possessor fuisse non videtur: exemplo bonorum filio vindicatorum. post mortem de tacito fideicommissio controuersiam, ante pretia fructuum percepta cum usuris esse restituenda, respondi. sed omnium fructuum, quorum pretia percepta fuerant, quod si fructus in usu habitus: eorum pretia tantum restituuntur, satis erit. sed Diuus Severus bonorum tacite relictorum, clara distinctione temporis, fructus dumtaxat deberi, non etiam usuras eorum, benigne decreuit quo iure vitimur.

19. *Idem* libro 15. Responsorum. **B**onis vniuersis ex causa taciti fideicommissi filio restitutis, heredem eius exis alieni non spectare conuenit. Nec aliud seruator, morte non defensa: si quid tamen obditam hereditatem, actionibus aut feruitibus confusus, amiserit: auxilio restitutionis non meretur.

20. *Idem* libro 15. Responsorum. **P**ro parte heredis institutus, praedij legatum accepit, & in hereditate non capienti restituendum tacitum ministerium suscepit, quamquam legatum pro ipsius parte non constituit, id est, quae portionem

portionem istam pro herede possideret: tamen ei praedium integrum esse relinquendum, respondi. neque enim rationem iuris, ac possessionis varietatem inducere diuisionem voluntatis.

19. *Paulus* libro 16. Responsorum. **S**i scriptis heredibus ideo hereditas ablata est, quod testator aliud testamentum mutata voluntate facere voluit, & impeditus ab ipsis est: ab vniuerso iudicio priore recessisse eum videtur.

20. *Hermogenianus* libro 3. Iuris Epitomarum. **E**i, qui mortem uxoris non defendit, ut indigno dos auferatur.

21. *Paulus* libro 5. Sententiarum. **P**ortionem heredes eorum filio vindicantur, qui mortem licet eorum suspecti decedentium non defenderunt. omnes enim heredes, vel eos, qui loco heredis sunt, officio agere circa defuncti vindictam conuenit.

22. *Thyrsianus* libro 5. Disputationum. **T**utor, qui pupilli sui nomine falsum vel inofficiosum testamentum dixit, non perdere sua legata, si non optinuerit, optima ratione defenditur. & si libertum patris pupilli suo nomine capitis accusauerit, non repellit a bonorum possessione contra tabulas, quia officij necessitas, & tutoris fides excusata esse debet, nec quisquam iudicium ea lumbia notabit tutorem, qui non suis simultatibus accusacionem sub nomine pupilli instituit, sed cogente forte matre pupilli, vel liberti patris instantibus, & si tutor reum aliquem postulauerit

pupilli nomine, & ideo non fit executus, quod interim ad pubertatem pupillus peruenerit: non oportet dici, in Turpillianum eum senatusconsultum incidisse. discreta sunt enim iura, quamuis plura in eandem personam deueniant, aliud tutorem, aliud legatarij, & cum non sint personae iure, sed pupilli accusauerit: propriam poenam mereri non debet. denique pupillo relicta in eo testamentum, nisi a principe conseruata sint, pereunt. adeo ille est accuatoris defensor, & quasi patronus. idem & Sabinus libris ad Vitellium scripsit.

23. *Gaius* libro singulari de tacitis Fideicommissis. **S**i quilibet heres ex cuiuscumque testamento tacite rogatus fuerit, ut quadrante, quem legis Falcidiae beneficio retinet, non capienti restituat: & que locus erit senatusconsulto, neque enim multum intererat inter tale fideicommissum, & cum quis id, quod ad se ex hereditate peruenerit, restituere rogatus sit.

24. *Papinianus* libro 18. Quaestionum. **S**i testamentum patris iure factum filius negauit: quoniam de iure disputauit, non iudicium impugnavit, aut accusauit: retinet defuncti voluntatem.

25. *Idem* libro 14. Responsorum. **S**i gener socerum heredem reliquerit, taciti fidei commissi suspicionem sola ratio paternae affectionis non admittit. 1. *¶* Apud Sexulum libro trigesimo digestorum Claudius notat: **S**i viuo testatore decederit is, cui illicite legatum relictum erat: non filio hoc vindicatur, sed apud eum, a quo relictum est, remanet.

LIBER TRIGESIMVS QVINTVS.

DE CONDICIONIBVS, ET DEMONSTRACIONIBVS, & CAUSIS, & MODIS eorum, quae in testamento scribuntur.

Papianus libro 3. ad Quintum Mucium. **E**gatus, quae relinquuntur, aut dies incertus, aut condicio adscribitur: aut si nihil horum factum sit, praesentia sunt: nisi si vi ipsa condicio insit. 1. *¶* Cum dies certus adscriptus est, quamuis dies non dum uenerit, solui tamen possunt, quia certum est, ea debita iri. 2. *¶* Dies autem incertus est, cum ita scribitur: *heres meus, cum mortuus decem annis, nam diem incertum, mors habet eius, & ideo, si legatarius ante decefferit, ad heredem eius legati non transit: quia non cessit dies viuo eo: quamuis certum fuerit, moriturum heredem.*

3. *¶* Inest autem condicio legati, veluti cum ita legatur: *Quod ex Aesculae uenisset, heres datus: aut fructus, qui ex eo fundo percepti fuerit, hoc est datus, aut fructus, qui ex eo fundo percepti fuerit, hoc est datus.* 2. *¶* *Papianus* libro 5. ad Sabinum.

Condicionum quaedam sunt, quae quandoque impleri possunt etiam viuo testatore: quae si uariis *¶* *Idem* libro 6. ad Sabinum.

Oportuit, impossibiles condicionem testamento adscriptas pro nullis habendas. 4. *¶* *Papianus* libro 3. ad Sabinum.

Si hereditas est, quibus patronus legata praestat: tunc erare debet praetor condicionem: ut & patronus, & heredibus scriptis, pro portione dentur condicionibus explendis: gratia, si ita scriptum sit,

Si in quinquennio proximo, Titio filio meo non erit, & decem Seia heres datus: Titius ante mortuum sit: non statim Seia decem deberi: quia hic articulus tum extremi quinquennij tempus significat.

5. *¶* *Paulus* libro 2. ad Sabinum. **C**ondicionibus pupillus & sine tutoris auctoritate petere potest, nec quem moueri quod expleta condicione necessarius heres aliquando esse potest. nam hoc iure potestatis fieri, non condicione expletur. 1. *¶* Item seruus vel filiusfamilias sine iussu patris vel domini condicionem implere possunt, quia eo facto nemo fraudatur.

6. *¶* *Thyrsianus* libro 3. ad Sabinum. **M**ulta testamento non committitur ab heredem, vel legatario, vel eo, qui ex ultiima voluntate aliquid lucratur, qui alienus arbitratu mortuorum facere iussu sit, si, cuius arbitrium est, non uiuat, vel adesse non possit, aut rei arbitrarj noluit. 1. *¶* Si seruos certos quis manumiserit, heres esse iussus erat, quibuslibet ex his ante mortuum, Neratius respondit, deficiat cum condicione, nec estimabat, pareri posse condicionibus, nec ne sed Serpius respondit, cum ita esset scriptum, *si filia ex marito mea uiveret, altera iam mortua, non deficiat condicione, idem est & apud Laberoneum si scriptum, Sabinus quoque & Cassius, quasi impossibiles eas condiciones in testamento positas pro non scriptis esse, quae sententia admittenda est.*

7. *¶* *Papianus* libro 18. ad Sabinum. **M**ecianae cautionis utilitas consistit in condicionibus, quae, in non faciendo sunt conceptae: ut puta *si in Capisium non ascendit, si Stichum non manumiserit, & in similibus, & ita Aristonis & Neratio, & Iuliano visum est, quae sententia & constitutione Diui Pij, comprobata est. Nec solum in legatis placuit: verum in hereditatibus quoque idem remedium admissum est.*

1. *¶* **V**nde si uxor maritum suum, cui dotem pronunciat, ita heredem scripserit ex parte, si dote qua

ei promissis, neque pueris, neque exheredatis, denotare eum posse coheredi, paratum se accepto facere dotem, vel capere: & ita adire posse hereditatem. sed si ex alio sit institutus maritus sub ea condicione: quoniam non est, cui caueat: non impediri eum, quo minus adeat hereditatem. nam iure ipso videtur impleta conditio, eo quod non est, quem possit de dote conuenire ipse ad eundem hereditatem.

8. Pomponius libro 5. ad Sabinum. SI quis ita legauerit: Dum uxor mea cum filio eius heredes mei si tibi in dote: si ea latitans patrum, de medio discedit, ut tamen consilium teneat habendi secum liberos: debere ei legatum Trebatius & Laheo aiunt: quia non omne momentum exigendum sit, ut cum liberis sit: sed etiam mentem, & id propositum habeat, ut filium a semet dimittat: ne per eam iter, quo minus cum ea filius educetur.

9. Ulpianus libro 20. ad Sabinum. SOlemus dicere, eum qui in tempore liberorum uxori legat, de his non testasse, quos iam tunc uxor habuit, cum testaretur maritus.

10. Idem libro 23. ad Sabinum. Hec condicio: si in Caputium ascenderit, sic recipienda est, si cum primum potuerit Caputium ascendere. 11. Idem libro 24. ad Sabinum. SI ita legatum sit: Quoniam filius meus ex arca mea decem sestertii heredi meo si tibi in dote: medio interposito: debetur legatum: quia idcirco relictum est, ut condicio filiorum exquiretur. & sanè hæc causa est. nam causa in præteritum, pena in futurum confertur.

11. Paulus libro 4. ad Sabinum. SI iam facta sunt, quæ condicione non ponuntur, & sciat testator: quæ iterum fieri possunt, expectentur, ut hæc si verò nesciat, præterita debeantur. 12. Ulpianus libro 24. ad Sabinum. SI ita legatum sit: Quoniam filius meus ex arca mea decem sestertii heredi meo si tibi in dote: medio interposito: debetur legatum: quia idcirco relictum est, ut condicio filiorum exquiretur. & sanè hæc causa est. nam causa in præteritum, pena in futurum confertur.

13. Paulus libro 5. ad Sabinum. SI fundus alicui legatus fuerit, si pupillò vel auctore pecuniam dedisset: videtur expresse conditionem curatori, vel tutori dando.

14. Pomponius libro 8. ad Sabinum. TIus si suam in municipiis posuerit, heres est: si paratus est ponere, sed locus a municipibus ei non datur: Sabinus, Proculus, heredem eum fore: & in legato idem iuris esse dicunt.

15. Ulpianus libro 33. ad Sabinum. Cui fuerit sub hac condicione legatum, si in familia nuptia: videtur impleta condicio, statim atque ducta est uxor, quamuis nondum in cubiculo mariti uenerit, nuptias enim non concubitus, sed consensus facit.

16. Gaius libro 1. de testamentis ad Edictum Prætoris.

IN his, quæ extra testamentum incurrent, possunt res ex bono & æquo interpretatione capere. Ea uero quæ ex ipso testamento orientur, necesse est, secundum scripti iuris rationem expedit.

17. Idem libro 2. de legatis ad Edictum Prætoris.

DEmonstratio falsa est: ueluti si ita scriptum sit: Seruum Stichum, quem de Titio emi fundum Tusulanum, qui mihi a Seio dauis est, nam si constat, de quo homine, de quo fundo sentit testator: ad rem non pertinet, si is, quem emisse significauit, do natus esset, aut, quem donatum sibi esse significauerat, emerit.

18. Idem libro octauo decimo ad Edictum Provinciale. SI, cui sub condicione non faciendi aliquid relictum est, si scilicet cauere debet Mutiana cautio ne, ad quem iure civili, deficiente condicione, hoc legatum, uel hereditas pertineret potest.

19. Ulpianus libro 5. Disputationum. IN condicione primò locum uoluntas defuncti optinet, eaque regit condicione. denique & in ea condicione, si filius meus cum Titio nuptia nuptia, cui non semper mortis tempus obicuri, sed uoluntate patrocinate tardius produci.

20. Marcellus apud Iulianum libro 17. Digestorum notat. NON dubitamus, quin turpes condiciones remittendæ sunt, quo in nuncio plerumque sunt etiam iurifurandi.

21. Idem libro 17. Digestorum notat.

21. Iulianus libro 31. Digestorum. MVLtū interest, condicio f. & an iuris esset. nā multuod condicione: si nauis ex Asia uenerit, si Titius casus factus erit: quamuis impleta esset, non uideatur hæredem circa ad eundem hereditatem, quoniam ignorat eas impletas esse. quæ uero ex iure ueniunt, in his nihil amplius exigendum, quæ uel impleta sint, ueluti si quis se filium familias existimat, cum sit paterfamilias poterit acquirere hereditatem, quare & ex parte hæres scriptus, qui ignorat an tabulæ testamenti aperte sint, adire hereditatem poterit.

22. Idem libro 33. Digestorum.

23. Idem libro 43. Digestorum.

24. Idem libro 55. Digestorum.

25. Idem libro 69. Digestorum.

26. Idem libro 82. Digestorum.

27. Alfeius Uarus libro 5. Digestorum.

28. Paulus libro 2. Epitomarum Alfeii Digestorum.

29. Iulianus libro 1. ad Vrseium Ferocem.

30. Idem libro 1. ex Minicio.

31. Africanus libro 2. Quæstionum.

32. Idem libro 9. Quæstionum.

33. Marcellus libro 6. Institutum.

MENTUM demonstrare uoluerit is, qui testamentum fecisset, tamen in scriptura non tum esset, tamen ad id, quod ille se demonstrare animo sensisset, fieri debere. si autem uoluntas eius ignoraretur: penam quidem nullam vim habere, quoniam, ad quod exemplum fieri iussisset, id nusquam extaret: monumentum tamen omnimodo secundum substantiam & dignitatem defuncti extruere debere.

34. Idem libro 1. ad Vrseium Ferocem. Hæc condicio, si in Caputium ascenderit, sic recipienda est, si cum primum potuerit Caputium ascendere.

35. Idem libro 1. ex Minicio. SI separatim mihi totus fundus pure, ubi sub condicione legatus fuerit, & tu decesseris, antequam condicio exstiterit: non habeo necessitatem implere condicione: ut potes cum, etiam si condicio defecerit, pars, quam iudicaueris eras, mihi adcreseat.

36. Idem libro 2. Quæstionum.

37. Idem libro 9. Quæstionum.

38. Idem libro 9. Quæstionum.

39. Idem libro 9. Quæstionum.

40. Idem libro 9. Quæstionum.

41. Idem libro 9. Quæstionum.

Pio etiam in intestatorum successionebus propter fideicommissa, sed in proposito nec hereditatem esse: quamvis placet m. h. ex tunc herede instituto, fieri hereditatem aditione eius, nam cum apud patrem remanens, ius primum durat, & peculium est. Nec huic contrarium est, quod in testamento eius, qui apud hostes deceffit, evertitur Falcidia. nam si cetero legis Cornelie & hereditatem, & heredem facit. Sed me non dubitare, quin debeat id quoque indulgenti legis beneficium, si quidem quasi patrisfamilias bona restituere cogitur: & heredes scriptus, & omnia ex testamento aditione, exemplo edicti legatorum nomine conveniuntur. **19. Paulus libro 8. Quæstionum.**

Si dignum decem fundum damnatur heredes quinque venderes sine dabo quinque erunt imputanda Falcidia.

20. Idem libro 9. Quæstionum.

Si a seruo meo herede instituto mihi legetur, & mihi adquiratur hereditas: negat Marcianus, id legatum in Falcidia computari: quia non debeatur.

21. Paulus libro 22. Quæstionum.

Si pupillus, cui sine tutore auctore decem mutua data sunt, legatum a creditore meruerit sub hac conditione, si decem, que accepit, heredi reddiderit: una numeratione & implet conditionem, & liberatur naturali obligatione: ut etiam in Falcidia heredi imputatur: quamvis non imputentur, si tantum conditionis implendæ causa data fuisset. Adeo autem & solvere videtur, ut repudiato legato, vel si ius hereditatis herede instituto, nihil repetere possit.

Si ego & seruus meus heredes institui: si unus ex diversis partibus, nec a seruo erogatus dextris: his, quibus a me legatum est, contra Falcidia proderit, quod ex portione serui ad me pervenit supra Falcidiam eius portionis. Ex contrario si seruo meo seruus, & mihi decem legata fuerint: serui Falcidia ex decem mihi legata non tenetur, exemplo eadem Falcidia. nam quartam retineo ex persona serui, quamvis de mea portione nihil exhaustum sit.

22. Idem libro 17. Quæstionum.

Neffennius Apollinaris Iulio Paulo, Ex factis domine, species eiusmodi incidit. Titia filias suas tres numero quibus ex partibus scribit heredes; & a singulis legata inuicem dedit: ab una tamen ita legavit tam cohæredibus eius quam extraneis, ut Falcidia sit locus, quæ, an aduersus cohæredes suas, a quibus legata & ipsa accepit, uti possit Falcidia: & si non possit, vel doli exceptione summouenda est, quemadmodum aduersus extraneos computatio Falcidie iniuri possit. respondit: Id quidem, quod a cohæredibus legatorum nomine percipitur, non solet legatariis proficere, quo minus Falcidiam patiantur. sed cum is, qui legatum præstaturus est, ab eodem aliquid ex testamento petit: non est audiendus, desiderans vi aduersus eum Falcidie beneficium, si id, quod percepturus est ex volumine testatoris, suppletur, quod deducere desiderat. Plane ceteris legatariis non vniuersum, quod cohæredi præstat, imputabitur: sed quantum daturus esset, si nihil ab eo perciperet. **19. Paulus libro 8. Quæstionum.** si domino fideicommissum, a seruo legata data sunt: prius ratio legatorum habenda est: deinde ex eo, quod superest, fideicommissorum. dominus enim ideo tenetur, quod ad eum peruenit, peruenit autem, quod deducis legati superest. plane Falcidiam exercet. **20. Idem libro 9. Quæstionum.** Sed si dominus, omnia hereditatis aditione, seruum sibi substitutum adire iussit: prius erogantur, quæ ab ipso domino data sunt: tunc eorum, quæ a seruo relicta

sunt, ratio initur, si patitur Falcidia.

19. Paulus libro 8. Quæstionum. Si debitori liberatio legata sit, quamvis soluendo non legatorum legatum computetur: licet nomen hoc non augeat hereditatem, nisi ex euentu: igitur si Falcidia locum habeat, hoc plus videbitur legatum, quod huic legatum esset. cætera quoque minuentur legata per hoc, & ipsum hoc per alia. capere enim videtur, eo quod liberatur. **20. Idem libro 9. Quæstionum.** Sed si alij hoc nomen legatur, nullum legatum erit: nec ceteris tribuetur.

23. Scævola libro 15. Quæstionum.

Si fundus mihi legetur & viri in Falcidie ratione, si tantum sit in via quantum amplius est in Falcidia, integer fundus capietur, & via perit. Sed si via legetur, nec soluendo fit hereditas: non debetur. Videndum etiam, si fundo & via legato, minus ex utroque desideret, quam sit vix pretium, potest coacta ratione dici, non tantum fundum solidum capi, sed etiam ut doli exceptio tantum faciat quantum desiderat: nec plus habeat, quam Falcidia desiderat. Ut tunc solum via intercedat, quotiens plus Falcidia desiderat, quam est vix pretium.

24. Paulus libro 14. Responsorum.

respondit.

Falcidie legis rationem, si haberi oportet, ita habendam, ac si hæ res, quæ ab herede subtrahæ sunt, in hereditate relicta non fuissent. **19. Idem respondit, pariter ancillam ante diem fideicommissi edictis, ad heredes eius, quæ rogatus est, pertinet, cõque in quartam & quartæ fructus computandos, si de lege Falcidia quaestio intercedat. 20. Idem respondit, fructus ex propria re heredis, quæ legata est, post diem fideicommissi cedente percipitur, esse non sint restituendi fideicommissario, heredi in quartam imputari non solent.**

25. Scævola libro 4. Responsorum.

Maritum suum & filium communem æquis partibus heredes instituit. quaestum est, an in ratione legis Falcidie imputandum sit marito, quod ad eum ex eadẽ hereditate per filium peruenit. respondit, si ex institutione filij tantum retineat, quantum ad Falcidiam satis sit, nihil quartæ nomine deducendum. **19. A libertis, cui fundum legauerat, per fideicommissum sex annua decē dedit. quaestum est, si ex lege Falcidia liberti legatum minuerit, an sex annua: quantum fideicommissum minutum videatur, cum reditus largitur annuum præstatione. respondit, secundum ea quæ proponerentur, non videri minutum: nisi alia mens testatoris probetur.**

26. Idem libro 5. Responsorum.

Linea margaritarum tringintaquinq; legauit. quæ p. linea apud legatarium fuerat mortis tempore, quæ ro. an ea linea heredi restitui deberet propter legem Falcidiam, respondit, posse herede consequi, ut ei restituatur, ac, si male, posse vindicare partem in ea linea, que propter legis Falcidie rationem deberet remanere. **19. Quæsitum est, an pretium statuarum Falcidiam pati debeat, respondit, debere.**

27. Idem libro 6. Responsorum.

Seius & Agerius, si intra diem trigesimum mortis meae res publica nostra cauerint, contentos se futuris inter hæres, legem Falcidiam beneficio omisso, heredes mihi fundo, quas uniuersam sustulero, quod si voluntati meæ non consenserint, ex heredes sunt. quaestum est, an heredes instituti hereditate adire possint, si conditioni parere nolunt, cum habeant substitutos eadẽ conditione præscripta. respondit, Seium & Agerium primo loco institutos perinde adire posse, ac si ea condicio, quæ fraudis causa adscripta est, adscripta non esset.

28. Marcianus libro 1. Fideicommissorum.

Patet

Pater quoque in legatis, quæ filius ei dedit, alio herede instituto, legis Falcidie rationem patitur.

29. Paulus libro 2. Fideicommissorum.

Si a me tibi fideicommissum vel legatum est, tu que id post tempus rogatus sis mihi restituere: non puto, hoc imputandum esse in Falcidiam: quia incipio postea quasi fideicommissarius id recipere.

30. Marcianus libro 8. Fideicommissorum.

In ratione legis Falcidie mortis seruorum, ceterorumque animalium, furta, rapina, incendia, ruires, naufragia, vis hostium, prædonum, latronum, delictorum facta priora nomina, in summa quodcumque damnus, si modo culpa legatarij careant, heredi peruenit, quemadmodum ad heredis lucrum pertinent fructus, partus ancillarum, & quæ per seruos adquisita sunt, (ut stipulationes, rerum traditiones, legata, hereditate hæc data, ceteræ donationes) item seruitutes, quibus liberata prædicia pretiosiora fuerint, aditione hæc acquisita, ut furtis dampni iniuriæ, similesque, quorum nihil in rationem legis Falcidie cadit.

Vendere autem vel emere iussu certo pretio fundum, aliamve quampiam rem, in legis Falcidie ratione, cum quantum sit legatum, requiratur, tantum eo nomine inducetur, quanto plurimè sit res ea quantitate, quam quo pretio testator accepit, darive iussu. sed ut ei quidem portioni, quæ legatis deductis faciendæ erit, amplius deducatur, quippe non nostri causa capi id pretium: sed, eo deducto, pretium reliquum legatum esse intellectum est.

Rorsus diligenter animaduertendum est, ne, quod dicitur, damna postea facta non deduci, & ne amota portio legatis fidei commissis detrahatur.

Verum est autem, his solis, quæ pondere, numero, mensura constant, nec damno postea incidere, ex portione, quæ fieri ad æstimatorem eorum bonorum, quæ mortis tempore fuerint, quicquam detrahi.

Ceteris vero corporibus, & his ipsis ita relictis: *Præter iam, quam in illa ætimatione quæ in illis dicitur: pondus argenti, quod in illis heredi habet.* Sine culpa heredis decipierunt, vel deteriora sunt facta: proculdubio aut nihil debetur, aut eorum, quæ castant, qualia erunt, ea portio debetur, quæ per legem Falcidiam efficiatur ex ætimatione bonorum, que mortis testatoris tempore fuerint.

Incerte autem res relicta distinctionem recipiunt, nam si ex suis rebus incertam rem testator reliquit, veluti, *Argentum, quod legaris,* & omne argentum testatoris interisset, sine culpa heredis: nihil de herede fin vero argenti pondus pure reliquum esset: quamvis omne argentum testatoris decederit: admissa lege Falcidie, portio eius quantitatis sumetur, quæ fuit in bonis eo tempore, quo testator deceffit. nec ad imminuendam eam quicquam damna postea incidentia proficiunt.

Res tamen, quæ interierint, pro nulla parte, ac ætimatione quidem debentur: non magis quam si omnes res per speciem enumeratz, relicta essent.

Tametsi autem legis Falcidie ratione, quæ conditionis implendæ causa heredi sunt data, in quartam non computantur: tamen id, quod non figura conditionis accipere iussu est ab eo, cui hereditatem restituere rogatus est. Cetero & Iuliano nostro placuit computari, quemadmodum si ea summa herede vendere eas res iussu esset: quia non conditionis implendæ causa, sed quodammodo pro pretio inferre sunt iussu. Quod loco amplius quaestum est, an fideicommissarius quoque iuuatus cogatur dare eam summam, & recipere hereditatem,

quasi & ipsius fideicommissum esset. sed id verissimè le nõ est: cum talis oratio magis ipsius causa, quam contra ipsum posita videatur.

Cum lex Falcidia interuenit: non veniunt in contributionem, quæ ipsi heredi a semetipso vel seruo eius legata fidei commissæ sunt. Alia causa est eorum, quæ in die certa dantur, nam, si libertatis dies cepit cedere, ei debentur, & in contributionem veniunt. Ac ne ea quidem, quæ quis seruis suis inutiliter sine libertate legauit fidei commissis, in computationem eius legis cadunt.

Res, quas neque per fideicommissum relinquit posse certum est, in legis Falcidie computationem non veniunt.

31. Pomponius libro 2. Fideicommissorum.

Scui fideicommissum soluitur, sicut is, cui legatum est, satisdare debet, quod amplius ceperit, quam per legem Falcidiam ei licuerit, reddi, veluti cum propter conditionem aliorum fideicommissorum vel legatorum legis Falcidie causa pendebit. Sed & secundum Casij & veterum opinionem, si a pupillo fideicommissa capiuntur, propter ea, quæ a substituto erunt relicta, cauere debet is, cui soluitur. Nam quamvis repetitio sit eorum, quæ fideicommissi nomine non debita solentur: tamen satisdato cautum debet esse, ei, a quo pecunia proficere dicitur: ne dampnum sentiat, deficiente eo, cui solutum erit.

32. Marcianus libro 9. Fideicommissorum.

Poenales actiones, siue legitimæ, siue honorariæ, exceptis popularibus, in bonis aitoris non ideo minus computandæ sunt, quia morte reorum intercidere possunt. E contrario autem eadem actiones nihil bonis rei, defuncto eo, detrahunt. Sed ne in aitoris quidem bonis, defuncto eo, iniuriarum actio poterit computari: quia & ipsa simul cum eo intercidit: ut ususfructus: & id, quod in dies, menses, & nōsse singulos alij, quoad viuat, debeatur. Etenim ea demum obligatio rei bonis deminutionem præstat, quæ in heredem transit. Nec contrarium est: quod, viuente reo, eo minus in bonis eius inter legatur. nã est ita stipulatus esset, ut, cum moreturus, debere ei inciperet: tamen auerteretur bona eius, quemadmodum si ipse sub eadem conditione promississet: defuncto eo, minueretur.

Honorariæ quoque actiones, quæ intra certum tempus a pretore promittuntur, cum bonis aitoris defuncto eo, augmentum rei decissionem, si tales erunt, ut in heredem quoque transeant, præstant.

Iulianus scribit, si vtriusque heredis pars exhausta est legatis, & alter ex heredibus cautionem prætoriam accepit a legatariis, non equaliter, sed pro suo modo legis Falcidie rationem, & actionem ex stipulatu habituram, omnes enim prætorias stipulationes eiusdem interpretationis esse, nam constare, ex iudicatum solui stipulatione, siue a parte aitoris, siue a rei plures heredes existissent, non omnibus, nec aduersus omnes actionem contingere: sed dumtaxat his, qui vicissent, & aduersus vicissos: hisque, aduersus quos res defuncta non esset, aduersus eos, qui rem non defendissent.